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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Болото – широко распространённый и пред-

ставленный на большинстве континентов Земли тип экосистем (Кац, 1984). Болота и за-

болоченные земли занимают не менее 20% территории Российской Федерации и состав-

ляют около 40% площади всех торфяных болот мира (Вомперский и др., 2005, 2011;

Sirin et al., 2017).

Болота представляют собой тип ландшафта, служат отдельным звеном в процессе

стока (Дубах, 1936; Иванов, 1953; Новиков, 2001; Маслов, 2009). В целом они относятся

к водным объектам, так как служат постоянным или временным сосредоточением вод,

имеют характерные формы и водный режим.

Однако особая уникальность торфяных болот состоит в способности формирова-

ния ими внутриболотной гидрографической сети – совокупности водных объектов в

пределах болота, различающихся по происхождению, гидрологическим и гидрохимиче-

ским параметрам, положению в мезорельефе, морфометрическим и иным характеристи-

кам, но связанных в своём развитии с процессами болотообразования. В них формиру-

ются особые биоценотические комплексы, которые, с одной стороны, отражают генезис

и характерные черты собственно болота (трофность, режим водно-минерального пита-

ния, система проточности или стока и др.), с другой – несут индивидуальные особенно-

сти саморазвития этих водных объектов.

Степень разработанности темы. Болотам, как объектам пресноводной гидробио-

логии, уделяется существенно меньше внимание, нежели озёрам, водохранилищам, ре-

кам (Зернов, 1934; Березина, 1953; Константинов, 1967; Зинченко, Розенберг, 2022).

Среди общего разнообразия болотных гидрографических элементов, в несколько луч-

шей степени гидробиологически изучены объекты, имеющие участки открытой воды

(болотные озёра, озерки, реки, ручьи), чем водные объекты, сформировавшиеся в ре-

зультате развития торфяного болота (травяные, сфагновые, денудационные мочажины,

проточные и застойные топи, сплавины).

Основными причинами низкого интереса к данным водно-болотным экосистемам

следует считать сложности с пониманием исследователями многоуровневой структурно-

функциональной организации болот (Минаева, Сирин, 2011), невозможностью чётко

определить объект исследования, очертить его границы и охарактеризовать существен-
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ные признаки, а также с труднодоступностью болот, сложными условиями работы на

них1, ограничениями в применении традиционных методов, не явной водохозяйственной

значимостью объектов.

В отечественной и зарубежной литературе можно встретить данные практически

обо всех группах организмов, встречающихся/обитающих на водных объектах болот.

Однако эти сведения в значительной степени мало информативны для системного по-

знания объекта. Как правило, данные материалы получены в разные годы (зачастую де-

сятилетия и даже столетия), разными исследователями, на различных типах болот и/или

в различных природных зонах, поэтому с точки зрения создания общей картины струк-

турно-системной организации экосистем и биоценозов болотных водных объектов не

применимы и не сопоставимы.

Цель работы – изучить структурно-системную организацию разнотипных внутри-

болотных водных объектов и экологические особенности их гидробиоценозов.

Для реализации цели были сформулированы и решены следующие основные за-

дачи:

1) представить разнообразие внутриболотных водоёмов и водотоков, их гидроэко-

логические отличия, основания их особого рассмотрения и изучения;

2) изучить видовое богатство, количественные характеристики и структуру основ-

ных компонентов биоты (макрофиты, бактерио-, вирио-, фито- и зоопланктон, макрозо-

обентос и зоофитос) внутриболотных водных объектов и описать основные их абиоти-

ческие условия (озёрно-болотные отложения и болотные воды);

3) проанализировать разнообразие и структуру биоценозов разных типов водных

объектов болот (остаточные озёра, вторичные озерки, болотные ручьи, травяные и мо-

ховые мочажины, проточные топи, заливаемые поймы, сплавины), а также выявить их

особенности по сравнению с аналогичными системами неболотного генезиса;

4) выявить направления изменений структурной организации гидробиоценозов

разных типов болотных водных объектов, отражающих разные стадии развития болот;

5) рассмотреть болотные водные объекты как местообитания редких и уязвимых

видов для решения задач сохранения болотных экосистем.

1 «… Болота – это не леса, не луга и не степи. Только тот, кто когда-нибудь провёл полевой сезон в болотах, по-

стоянно в воде, без всяких дорог, в окружении комаров и гнуса, рискуя порой жизнью, может понять трудности

этой специальности …» (Нейштадт, 1966, с. 903) или «… Из всех полевых геоботанических исследований наиболее

тяжелы работы на болотах; они связаны с почти постоянным пребыванием в воде, трудностями передвижения,

обилием комаров, оводов и т.д. …» (Абрамова, Липатова, 1967, с. 283).
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Научная новизна. Впервые с позиции междисциплинарного, дифференцированно-

го, структурно-системного подхода изучены биоценозы разнотипных объектов гидро-

графической сети болот. Представлена оригинальная классификация внутриболотных

объектов болот таёжной зоны для организации гидробиологических наблюдений. Полу-

чены современные и наиболее полные сведения по таксономическому богатству сосуди-

стых растений, мохообразных, водорослей, грибов, простейших, беспозвоночных и по-

звоночных животных болотных и внутриболотных биотопов, проведено сопоставление с

данными по биоразнообразию других типов водно-болотных угодий (на примере Воло-

годской обл.). Впервые для территории Вологодской обл. указывается и/или обнаруже-

ны 523 вида: Bacteria – 2 (Cyanobacteria – 2), Diaphoretickes – 67 (Bigyra – 1, Cercozoa – 23,

Ciliophora – 5, Foraminifera – 1, Haptista – 9, Dinoflagellata – 1, Ochrophyta – 29), Amorphea

– 38 (Amoebozoa – 35, Choanozoa – 2, Apusomonadida – 1), Excavates – 9 (Euglenozoa – 8,

Jakobida – 1), Incertae sedis Eukarya – 1 (Ancyromonadidae – 1), Fungi – 2 (Basidiomycota –

2), Plantae – 66 (Chlorophyta – 3, Charophyta – 32, Marchantiophyta – 22, Bryophyta – 7, Tra-

cheophyta – 2), Animalia – 337 (Rotifera – 4, Branchiopoda – 3, Arachnida – 117, Insecta –

213). Описаны 4 новых морфотипа стоматоцист золотистых водорослей (совместно с

Д.А. Капустиным и Е.С. Гусевым) и 1 новый вид десмидиевых водорослей (Euastrum

kossinskiae) (совместно с О.В. Анисимовой). Впервые выявлены закономерности струк-

туры и динамики биоценозов водных объектов болот, различающихся по типологии, ге-

незису, положению в границах болотного массива. Впервые на территории Вологодской

обл. обнаружено болото аапа типа, находящееся южнее ранее проведённой границы его

ареала в Европейской России, описаны характерные черты «южных аапа» (совместно с

С.А. Кутенковым). Оценено богатство редких и уязвимых видов водно-болотных угодий

и выявлена роль внутриболотных водных объектов в их сохранении; обнаружены новые

местонахождения официально редких видов растений, грибов, животных.

Теоретическая значимость работы. Современные данные о составе и структуре

различных компонентов биоты торфяных болот вносят существенный вклад в развитие

гидробиологии, экологии и болотоведения, а также могут служить научной основой при

разработке программ и стратегий по сохранению и рациональному использованию био-

логического и ландшафтного разнообразия. Результаты работы значительно расширяют

знания в области экологии болотных водоёмов и водотоков, раскрывают особенности

структурной организации гидробиоценозов болотных водных объектов, различающихся
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по типологии, генезису и положению в пределах болотного массива. Полученные дан-

ные способствует развитию «гидробиологии болот» – междисциплинарного научного

направления в области изучения водных объектов болот и их биоценозов.

Практическая значимость работы. Внесены дополнения, уточнения и изменения

в перечни редких и исчезающих видов (и внутривидовых таксонов) растений и грибов,

включённых в Красную книгу Вологодской обл. (современная редакция утверждена по-

становлением Правительства Вологодской обл. №942 от 25.07.2022). Получены матери-

алы о биоразнообразии болотных экосистем 10 действующих особо охраняемых при-

родных территорий (ООПТ) (Дарвинский государственный природный биосферный за-

поведник, национальный парк «Русский Север», охраняемый природный комплекс

«Онежский», ландшафтные/комплексные заказники «Верхнеандомский», «Сойдозер-

ский», «Спасский бор», «Харинский», «Шеломовское болото», «Шиченгский», природ-

ный резерват «Озеро Черное»). Составлен список 13 наиболее перспективных для со-

здания ООПТ объектов (болота Алексеевское-1, Большой Мох, Веняболото, Гладкое,

Ильинское, Пиявочное, Столупинское, Схенусовое, Чарозерское, Шиченгское (восточ-


[…]


мохообразные, 1 – грибы) (Леострин и др., 2018; Филиппов, Бойчук, 2019; Филиппов, Бобров,

2023; Philippov et al., 2022; Филиппов, неопубл. данные; материалы гербария MIRE): Liparis

loeselii (1/CR/I); Carex buxbaumii (1/EN/I); Hammarbya paludosa (2/EN/I); Carex serotina, Drosera

anglica, Trichophorum alpinum (3/NT/III); Ligularia sibirica (3/LC/III); Cladonia stygia (4/DD/III);

Betula humilis, Convallaria majalis, Dactylorhiza fuchsii, Empetrum hermaphroditum, Epipactis pal-

ustris, Gymnadenia conopsea, Moneses uniflora, Nymphaea candida, Platanthera bifolia, Potamo-

geton praelongus, Rubus arcticus, Salix myrtilloides, Sparganium natans, Utricularia intermedia,

Sphagnum contortum (научный мониторинг). Болото является местообитанием одного вида, за-

несённого в Красную книгу Российской Федерации (лосняк Лёзеля). Один вид (Carex

buxbaumii), обитающий на болоте по берегу озера, не зафиксирован ранее в границах действу-

ющей в области сети ООПТ.

12. Болото вокруг озера Манылово (Вожегодский район Вологодской области)

Водно-болотное угодье, включающее оз. Манылово и примыкающее к нему болото, рас-

положено в среднетаёжной подзоне, в границах Вожегодского муниципального р-на (2–3 км во-

сточнее и юго-восточнее дд. Сырнево, Еленская, Ракишево, Конечная). Водно-болотное угодье

представлено низинным напорного грунтового питания облесённым и открытым травяно-

моховым болотом, включающим первичное внутриболотное озеро (Манылово). Болото являет-

ся истоком руч. Ильменец (приток р. Вожега; бассейн оз. Воже).

Биоразнообразие объекта включает более 100 видов высших растений. На болоте и внут-

риболотных объектах обнаружено 28 официально редких видов (27 – сосудистые растения, 1 –

водоросли) (Вишняков, Филиппов, 2018; Леострин и др., 2018; Philippov et al., 2022; Филиппов,

неопубл. данные; материалы гербария MIRE): Ophrys insectifera (1/CR/I); Carex capitata
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(2/EN/II); Listera cordata (2/VU/I); Dactylorhiza cruenta, (2/VU/II); Pedicularis sceptrum-carolinum,

Utricularia minor (3/NT/II); Carex serotina, Dactylorhiza baltica, Trichophorum alpinum, Chara

strigosa (3/NT/III); Dactylorhiza traunsteineri s.l., Ligularia sibirica, Malaxis monophyllos (3/LC/III);

Caltha radicans (4/DD/III); Betula humilis, Convallaria majalis, Dactylorhiza fuchsii, Empetrum

hermaphroditum, Epipactis palustris, Gymnadenia conopsea, Juniperus communis var. arborescens,

Moneses uniflora, Nymphaea candida, Platanthera bifolia, Potamogeton berchtoldii, Rubus arcticus,

Sparganium natans, Utricularia intermedia (научный мониторинг). Болото (и внутриболотное озе-

ро) является местообитанием четырёх видов, занесённых в Красную книгу Российской Федера-

ции (хара щетинистая, офрис насекомоносная, пальчатокоренник балтийский, пальчатокорен-

ник Траунштейнера). Одна разновидность (Juniperus communis var. arborescens), произрастаю-

щая по берегу внутриболотного озера, не зафиксирована ранее в границах действующей в обла-

сти сети ООПТ.

13. Болото вокруг озера Чунозеро (Вожегодский район Вологодской области)

Водно-болотное угодье, включающее оз. Чунозеро и примыкающее к нему болото, распо-

ложено в среднетаёжной подзоне, в границах Вожегодского муниципального р-на (2,5–4 км

юго-восточнее дд. Куклинская, Кубинская, Осиевская, 4–5 км юго-восточнее д. Сурковская).

Водно-болотное угодье включает в себя малое первичное болотное озеро (Чунозеро) со сплави-

нами и плавучие острова) и севернее него низинное болото лимногенного происхождения с вы-

ходами напорных грунтовых вод с открытыми и слабооблесёнными травяными и травяно-

моховыми болотными участками. Озеро является истоком р. Чунозерка (левый приток р. Воже-

га; бассейн оз. Воже).

Биоразнообразие объекта включает 120 видов высших растений. На болоте и внутрибо-

лотных объектах обнаружено 26 официально редких видов (24 – сосудистые растения, 1 – мо-

хообразные, 1 – позвоночные) (Филиппов, Бойчук, 2019; Philippov et al., 2022; Филиппов, не-

опубл. данные; Борисов М.Я., устное сообщ.; материалы гербариев VO, MIRE): Ophrys insec-

tifera (1/CR/I); Carex atherodes, Pandion haliaetus (2/VU/II); Pedicularis sceptrum-carolinum

(3/NT/II); Carex serotina, Corallorhiza trifida, Equisetum scirpoides, Trichophorum alpinum

(3/NT/III); Cypripedium calceolus (3/LC/II); Carex pseudocyperus, Dactylorhiza traunsteineri s.l.,

Malaxis monophyllos, Neckera pennata (3/LC/III); Salix myrsinites (4/DD/III); Betula humilis, Con-

vallaria majalis, Dactylorhiza fuchsii, Epipactis palustris, Gymnadenia conopsea, Moneses uniflora,

Nymphaea candida, Platanthera bifolia, Rubus arcticus, Salix lapponum, Sparganium natans, Utricu-

laria intermedia (научный мониторинг). Болото является местообитанием четырёх видов, зане-

сённых в Красную книгу Российской Федерации (башмачок настоящий, офрис насекомоносная,

пальчатокоренник Траунштейнера, скопа). Один вид (Salix myrsinites), обитающий на болоте, не

зафиксирован ранее в границах действующей в области сети ООПТ.