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Дмитрий Андреевич Филиппов (1982 г. рождения) – кандидат биологических наук,

ведущий научный сотрудник лаборатории высшей водной растительности Института

биологии внутренних вод им. И.Д. Папанина Российской академии наук (ИБВВ РАН).

В 2004 г. с отличием окончил естественно-географический факультет Вологодского

государственного педагогического университета (ВГПУ; в настоящее время –

Вологодский государственный университет (ВоГУ)) и поступил в аспирантуру кафедры

зоологии и экологии ВГПУ по специальности 03.00.16 – экология (биология). После

окончания аспирантуры был принят на работу в лабораторию высшей водной

растительности ИБВВ РАН, где последовательно прошёл путь от младшего до ведущего

научного сотрудника. В 2008 г. успешно защитил диссертацию на соискание учёной

степени кандидата биологических наук на тему «Структура и динамика экосистем

пойменных болот бассейна Онежского озера (Вологодская область)» по специальностям

03.00.16 – экология и 03.00.05 – ботаника.

Д.А. Филиппов имеет широкий круг научных интересов, основа которых связана с

экологией, гидроботаникой, флористикой, болотоведением, бриологией, историей

биологии, гидробиологией, охраной природы. Благодаря внутренним стремлениям к

познанию природы, исходной «болотоведческой» подготовке в аспирантуре,

превосходному знанию отечественной и зарубежной научной литературы,

исследовательской работе в гидроботанической плоскости и активным полевым

исследованиям на Европейском Севере, Средней полосе России и отчасти в Западной

Сибири и на Кавказе, им основательно изучен биологический режим уникальных и

разнотипных болотных водоёмов и водотоков. В процессе работы Д.А. Филиппов

сформулировал ряд экологических положений в рамках направления «гидробиология

болот» – нового научного направления о биологических процессах в разнотипных водных

объектах болотных комплексов и их связях со средой. Он обозначил объект, предмет,

задачи, описал методы и методики, разработал программу гидробиологического

исследования болот. Филиппов Д.А. умеет ставить и реализовывать исследовательские

задачи на всех этапах, включая формулирование научной проблемы, проведение

специальных и комплексных (полевых) исследований, камеральную обработку и анализ

материала, обнародование результатов. За последние годы под его руководством собран и

обработан значительный объём первичного материала, что позволило сформулировать

новые положения в области организации гидробиоценозов болот.

Помимо исследования болот Д.А. Филиппов ведёт активную работу по изучению

биоразнообразия водных и наземных экосистем севера Европейской России, участвует в

ведении Красных книг Вологодской, Архангельской, Тверской областей, Республики

Северная Осетия–Алания. Для второго издания Красной книги Вологодской области он

провёл ревизию криптогамных растений, составил обобщённые предварительные списки,

обнаружил новые для области виды, предложил для включения в состав редких и

исчезающих видов новые таксоны сосудистых растений, мохообразных и

макроводорослей.

Филиппов Д.А. входит в число 5000 активных учёных России (проект «Корпус

экспертов» – http://www.expertcorps.ru/science/whoiswho/). К настоящему времени им

опубликовано около 260 научных работ (более половины – статьи в периодических

изданиях), из которых по теме диссертации – 132, общим объёмом более 110 печатных

листов. Особенно стоит отметить, что Д.А. Филиппов активно сотрудничает с молодыми

начинающими исследователями.

Научные исследования Д.А. Филиппова поддержаны многими фондами, в том числе

грантами РФФИ, РНФ, РГО, ФЦП, научными грантами и договорами Правительства и